
 1 

 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

Dipartimento per le Infrastrutture, i Sistemi Informativi e Statistici 
PROVVEDITORATO INTERREGIONALE PER LE OO.PP. 

TOSCANA – MARCHE - UMBRIA 
SEDE COORDINATA DI ANCONA 

C.F. - P. IVA 80006190427 

Ufficio 4 
Tecnico, Amministrativo e OO.MM. per le Marche 

Sezione Amministrativa 1 
 

C

 
ACCORDO QUADRO 

 del 02.03.2016 
difesa della costa  

dal Fiume Potenza al Fosso Pilocco 
 

Class. B32920AN 
                   CIG: 84868409EA 

        CUP: D71B16000110008 
 

 

IL DIRIGENTE 
 

VISTA la L. 20/03/1895 n. 2248 allegato F; 
 
VISTO il D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 ss.mm.ii.; 

 
PREMESSO CHE:   
   
questo Provveditorato deve procedere all’affidamento dell’incarico di “verifica di assoggettabilità a VIA  
per la predisposizione della documentazione da presentare alla Posizione di Funzione Valutazioni e Au-
torizzazioni ambientali, qualità dell’aria e protezione naturalistica a seguito della variante in corso 
d’opera dell’intervento urgente di difesa della costa nel paraggio dal Fiume Potenza al Fosso Pilocco nei 
Comuni di Porto Recanati (MC) e Potenza Picena (MC)” e che non ricorrendo la fattispecie ex art. 23 c. 
2 - 1° periodo del D. Lgs n. 50/2016 ss. mm. ii., i servizi possono essere affidati ai sensi degli artt. 24 c. 1 
lettera d) e 216 c. 4 del Codice; 
 
Il RUP ha predisposto apposito Schema di Disciplinare nel quale ha indicato e definito la prestazione 
professionale da affidare e determinato, sulla base del D.M. 17/06/2016 ex art. 24 c. 8 e 216 c. 4 del 
Codice, il corrispettivo della prestazione professionale da porre a base dell’affidamento, definito dalle 
singole parcelle, in € 72.729,29≠ al netto degli oneri previdenziali, assistenziali e fiscali; 
 
Con lettera n. 18744 del 02.10.2020 il RUP ha chiesto l’autorizzazione a procedere all’affidamento ai 
sensi dell’art. 1 c.2 lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito in L. n. 120/2020 e dell’art. 267 c. 10 del Rego-
lamento di cui al D.P.R. 207/2010 nonché della Circolare prot. 4536 del 30 ottobre 2012, del Decreto 
Semplificazione in materia dei contratti art. 1 c. 2 lett. a) e della determinazione n.4 del 25 febbraio 
ANAC e Linea Guida n. 1 dell’ANAC (approvate dal Consiglio dell’Autorità stessa con Delibera n. 973 del 
14.09.2016), il cui importo totale a base di offerta è pari ad € 72.729,29≠ come sopra stimato;    
 
Con nota n. 18893 in data 05.10.2020 il Dirigente delegato – in sostituzione del Provveditore p.t. giusto 
Decreto n. 114 del 09.09.2020 - ha autorizzato il Responsabile del Procedimento ad affidare, mediante 
la procedura di cui all’art. 1 c.2 lett. a) della L. N. 120/2020 a professionisti esterni tali attività, sulla base 
dei curriculum e delle caratteristiche della prestazione professionale oggetto di affidamento e nel rispetto 
dei criteri di rotazione e parità di trattamento già richiamati nella circolare provveditoriale n. 19181 del 
08.10.2020, ed in attuazione alle Linee Guida n. 1 dell’ANAC, a sottoscrivere il Disciplinare d’incarico 
professionale con il Professionista aggiudicatario della procedura secondo il prezzo migliore; 
 
Il professionista selezionato R.T.P. Dr. Ing. Antonio Pio D’Arrigo (C.F. DRRNNP55H14F158Y) mandata-
rio, Dr Ing. Nicola Rustica (C.F. RSTNCL72S29F158W) mandante, Dr. Ing. Domenico Mangano (C.F. 
MNGDNC76L02F158C) mandante, Dr. Ing. Agostino La Rosa (C.F. LRSGTN77E20L219K) mandante, 
Dr. Geol. Piero Merk (C.F. MRKPRI59S29G273U) mandante, con sede eletta a Messina, Via Gagini n.6, 



 2 

tudio ad Ancona (AN) Via Impastato n. 14, ha accettato, ai sensi dell’art. 262 c. 3 del citato Regolamen-
to, in data 07.10.2020 (assunta al prot. n. 19145 del 08.10.2020), di eseguire le prestazioni con 
l’applicazione del ribasso percentuale del 7,19% (settevirgoladiciannovepercento), per cui l’importo netto 
dell’incarico è rideterminato in € 67.500,05≠ oltre ad oneri previdenziali, assistenziali e fiscali; 
 
La Sezione Gare e Contratti è stata incaricata – con nota protocollo n. 19514 del 13.10.2020 – della 
formalizzazione del disciplinare d’incarico; 
 
CONSIDERATO che il finanziamento del presente incarico professionale è assicurato con i fondi stan-
ziati dall’Accordo Quadro del 02.03.2016 Comune di Portorecanati (MC) e Potenza Picena (MC) Inter-
venti urgenti di difesa della costa nel paraggio dal Fiume Potenza al Fosso Pilocco; 
 
VISTO il disciplinare di incarico Rep. n. 454 del 03.12.2020 con il quale l’attività di “verifica di assogget-
tabilità a VIA  per la predisposizione della documentazione da presentare alla Posizione di Funzione Va-
lutazioni e Autorizzazioni ambientali, qualità dell’aria e protezione naturalistica a seguito della variante in 
corso d’opera dell’intervento urgente di difesa della costa nel paraggio dal Fiume Potenza al Fosso Pi-
locco nei Comuni di Porto Recanati (MC) e Potenza Picena (MC)” viene affidata al Dr. Ing. Antonio Pio 
D’Arrigo (C.F. DRRNNP55H14F158Y) quale mandatario del Raggruppamento Temporaneo di Profes-
sionisti (giusto atto n. 5215 del Repertorio registrato in data 03.11.2020 al n. 15251 Serie 1T dalla 
Dott.ssa Raffaella Monforte Notaio in Messina) con sede eletta a Messina, Via Gagini n.6, per l’importo 
di € 67.500,05≠ oltre ad oneri previdenziali, assistenziali e fiscali; 
 
RITENUTO che per la regolarità degli atti si possa procedere alla loro approvazione; 
 
AI SENSI della legge e del regolamento sulla contabilità generale dello Stato;                                                               
                                                                  

D E C R E T A 
 
Art. 1 – Ḕ approvato e reso esecutivo il disciplinare di incarico Rep. n. 454 del 03.12.2020 con il quale 
l’attività di “verifica di assoggettabilità a VIA  per la predisposizione della documentazione da presentare 
alla Posizione di Funzione Valutazioni e Autorizzazioni ambientali, qualità dell’aria e protezione naturali-
stica a seguito della variante in corso d’opera dell’intervento urgente di difesa della costa nel paraggio 
dal Fiume Potenza al Fosso Pilocco nei Comuni di Porto Recanati (MC) e Potenza Picena (MC)” viene 
affidata al Dr. Ing. Antonio Pio D’Arrigo (C.F. DRRNNP55H14F158Y) quale mandatario del Raggruppa-
mento Temporaneo di Professionisti (giusto atto n. 5215 del Repertorio registrato in data 03.11.2020 al 
n. 15251 Serie 1T dalla Dott.ssa Raffaella Monforte Notaio in Messina) con sede eletta a Messina, Via 
Gagini n.6, per l’importo di € 67.500,05≠ oltre ad oneri previdenziali, assistenziali e fiscali.                                                              
  
 

 
                                                                                                                       IL DIRIGENTE 
                                                                                                                Dott. Giovanni SALVIA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
AB 
Sezione Amministrativa 
Referente Istruttoria: Dr. Annalisa Barucca 
Rag. Rolando Santi   
2020/ D.D. Rep. 454 RTP D’ARRIGO Verifica VIA  
17/12/2020 11:03:30 


		2020-12-17T13:18:30+0100
	SALVIA GIOVANNI


		2020-12-17T14:46:55+0100
	Firenze
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.PRFI.REGISTRO UFFICIALE.Int.0025266.17-12-2020




